AD LECTOREM PRÆFATIO.

RINCIPES omnes, ac legumlatores, candide lector, & hic præterim, qui religioni Christianæ documentis rempublicam optimis legibus instituti conatis sunt, in rebus agendis, & frequentissimo hominum commercio, dum humanam similesque conventionem iustis ex causis inualidam, ac confirmam esse censerunt, autane non ita vitium, ut ipsa publica fides in hisce negotiis exigebat: eam tamen iurisfundi religione flabitam, absq; vlla exceptione ob iuramenti vim apud forenia tribuili ita admittendum esse statuerunt, vt plerunque ab ipso sacramento virtutem potissimum plerunque efficeret. Et enim tot legibus in qualibet communitate statutis, tot aduersus pacia, & contractus solent obici defectus, vt plani nullus fore conventione priuatae vicinque diligenter confcripta se tutum fore existimat, nisi vnde futuris hominum dolis, quibus à pacia difcedere tentant, antidotis quibusdam occurrere festinet. Caterum præter alia, quæ solent ad conventionum tutelam opponi, illud præcipue multifacientium est, quod à religione iuramenti vires sarcophancas adsumit. Sic namque conventiones, quæ cum minoribus atque sunt, multum roboris adquirunt ex iure rando a minore prestito. Sic multi contractus qui aliqui vel nulli existimantur, vel pluribus possunt refelli obiectiobus, ab omnibus his omnino censerunt immunes propter iuramenti vim, & eius religionem: quandoque contractus validi quidem, ampliorem ex eadem ratione effectum habent, quam si simplici contractu forent itabili: sicuti constat in cap. cum configat, de iure, cap. debitorum, cod. tit. auth. Sacra menta puberum. C. si aduersi vend. & maxime in hoc cap. quamvis pactum, quem locum ipsi delegimus, vt que priuatim hac de re Salmantica elaborauimus, paulo diligenter postmodum examinata, publico omnium iurisperitorum iudicio committeremus. Igitur huius Constitutionum breues Commentarios in tres distinximus partes: quarum prima de iuramenti cognitione generali quædam examinabit. Secunda Bar. resolutionem de viribus iuramenti in l. si quis pro eo. ff. de fidei: ad vngueme difcuit. Tertia specialiter de iurisfundi viribus, quas haec constitutio renuntiationi paternae hereditatis tribuit, ad amulsum tractabit: variis intellectus huius capituli, ci- que admodum necessarios contineat. Multatamen omitemus, quæ de viribus, & effectibus iuramenti passim à Doctribus traduntur: contenti siquidem et tantum explicare, que hoc tractatu præcipua contractus.

CONSTITUTIONIS

SECVNDAE EX RVBRICA DE PACTIS. LIB. VI. CVIS INITIVM. QVAMVIS PACTVM. INSCRIBITVR, NON INVTLIS INTERPRETATIO.

Auctore Didaco Couarruias à Leyua, Regio Consiliario.

PRIMA HVIVS RELECTIONIS pars, cuius initium tractat, de dictione iuramenti significacione.

S V M M A R I A .

- 1 *In iuramenti definitio explicatur.*
- 2 *Iuramentum & Sacramentum sunt synonyma: & quid huc difficitur? sacramentum, significet.*
- 3 *Iurandus, unde dicatur.*
- 4 *Iuramentum auctoritatis, promissorum, aut distinguuntur species.*
- 5 *Ali verbis, fiat praesae nec farta ad iuramentum.*
- 6 *Iuramentum Dei proflatum, qui mentem falso cogitat.*
- 7 *Soluum condiculum.*
- 8 *Exstiterunt late intellectus ad text. in cap. resulta, de iure, & de effectione iurandi.*
- 9 *An prorsus compromisisti, confiteat facta iuramenti qualitates: non fecit nunc. Et maxime non. 1. 2.*
- 10 *Piderit si solutus per prorogationem obligatio, cum non seq.*
- 11 *Pars cum prorogatio addita, si solutus per prorogationem.*
- 12 *Promissio iurata de folendo ad ceterum dictum non tollitur per prorogationem dicit.*
- 13 *An verbum, iuro, finit etiam ad eorum religionem iuramenti.*
- 14 *Formula iurandi apud westere.*

Ivrammentum, ut eius definitionem statim explicemus, inuocato est diuini numinis in testimonium. Nam qui aliquid se faciunt cum iuramento promittit, Deum ipsum in testem illius promissionis, ac velut ad ipsorum appellat. Ruris qui aliquid affirmat aut negat verum esse, iuramento praefito, Deum ipsum citac in ipsius veritatis testimonium: quasi Deus testifit illius affirmacionis, aut negationis. Hoc eleganter probat Diuus Augustinus in sermone 28. de verbis Apololi Iacobi: dum inquit: *Quid est per Deum nisi testis Deum?* Idem apostolix pluribus iuris veritatis locis, quibus manifestissime traditor Sacramenti, & iuranduri religione in iustum Deum dirigit, potius quam in priuatum hominem, cui praestatur. cap. debitos, cap. fi. vero, & cap. veritas de iure, quam ob rem Cesarea constitutione decretum est, iuranduri contemptum religionem, satis Deum vltorem habere. Sic Cicerio lib. 3. de off. scribit: est enim iurandum affirmatio religiosa. Quod autem affirmate quia Deo teste promitteris, ad tenendum est. Iam enim non ad iram Deorum, que nulla est, sed ad iustitiam, & ad fidem pertinet. Hoc Cicero, qui iuramenti definitionem sua comprobauit: autoritate: atque ita fere omnes iuris diuinis, & humani interpres, etiam in variis tradidierunt iuranduri definitions, & in hanc tamen vnamini consenserunt, ut iuramentum sit assumptio nominis diuinum ad confirmandam iurantis fidem, que quidem probatur in cap. quantumlibet, 47. dist. ex August. in epistola 1. 2. et Hipponensis, & compluter, inquit, factae chartae vestra coram domino Deo nostro, qui est telis nobis super animam meam, optimus text. ad id in cap. Et in Chrysostom. colam. 3. vers. aliquando. i. iur. 1. p. 3. Idem probatur autoritate glossariorum 22. quae. dist. Thomas 2. 2. quae. 89. art. 1. Holt. in summa. Par. Alcia. Felin. & aliorum in rubr. de iure. Bald. in 1. 1. ff. ead. in 1. quae. & cap. 1. & item sacramenta 2. colum. de pace iurare. fr. tamethi Ioan. de Selua. in tractat. de iurandis. quae. 1. & Anton. Corfetus in rubrica eiusdem iuris. ad modum anxi: concenserunt alias iuramenti definitions tradere: cum tamē hęc fit congrua, facilis, atque omnino iusta definitio, quemadmodum ex muluis, que ab ea per me deducentur, apparebit. Etenim ad hanc definitionem omnia pertainent, que de iuramenti ratione postquam a plerique traduntur: siquidem diuinis numinis testimonium eam vim habet, ut multa quidē hoc in tractatu eo maximā autoritatem habeant, quod ad ma-

lorem iuramenti, & diuinis testimonij fidē conducere videantur. Idecirco ab ipsius definitionis verbis praefertim ea deducant, quo in hac prima huia relectionis parte dicenda sunt. Primum ex supra scripta iuramenti definitione inferior iuramenti, & sacramentū synonymous est: scilicet distinctione hanc, sacramentum, idem quod iuramentum significare, secundum Panor. in rubr. de iure, text. in cap. qui sacramento. 2. 2. q. 4. in auth. sacramenta probatum. C. j. ad ut. v. 1. 2. 3. item sacramenta de pace iurata. nam præter multa alia sacramenta appellata iuramentum seu obligatio, diuinis numinis testimonio & intercurrente confirmata, auctore Eusto. Idem, inquit, sacramentum duci quod iurari ait, & sacramento interposita regitur. Hinc militis sacramenta, siquidem, ut Vegetius libro 7. de re militi. scribit, milites iurare solent, & ideo militis sacramenta dicuntur, miles agrum. §. ignoratiois. ss. de remilit. Quintilianus libro 12. cap. 2. Sed haec inter ipsos, qui velut sacramenta rotagi, vel etiam superflusione conficiat, nefas esse dicunt a suscepta semper persuasione discedere. Cornelius Tacitus lib. 1. addebat Melissal Valerius, rehondum per annos sacramentum in nomen Tiberij: Vnde Suetonius in Cesare cap. 42. iuricuranda adstrictum, teneri sacramento dixit; tametis & alia milita sacramentū significat. Etenim in genere dictio ista idem infinitat, quod Graece μαρτυριον nempe sacramentum, aut religiosum sacramentum: plerique equidem omnem rem sacram ab illi conditam, etiam si alterius rei signum non sit, ut dicimus sacramentū diuinatis. Quare eti text. elegans in e. multo. 1. quae. 1. quo in sensu Paulus ad Ephes. 1. scribit, Deum nobis sacramentum voluntatis sit, non fecisse secundum beneficium suum, quod alii generationibus non est agnitus, sed ab eisdem aucto. scilicet: nempe gentes esse con corporales & comparticipes promissionis eius in Christo Iesu, in quo omnes habemus fiduciam, accedimus in confidentia per fidem ad ipsum. Idem 1. ad Timoth. 3. inquit, & manente magnum est pietatis sacramentū, quod manifestū est in carnis. Verū apud Christiana religionis cultores, & Catholicæ ecclesie Doctor, frequentissime sacramentū dicitur sacra rei signū, quod eius similitudinem gerit, cuius signum est: quemadmodum signa, & figuræ veteris Testamētū sacramenta appellabantur. Augustinus enim contra Faustum Manichæu lib. 96. cap. 2. asseruit sacramenta, que obserabantur ex lege, prænunciatiua tantu fuisse Christi venturi. Ide Augustin. epist. 3. ad Bonificium episcopū, tradidit operte res quibus sacramenta constante, imaginem & similitudinem generis earum rerum, quarū signa, & sacramenta esse dicuntur. Sic quia baptismus laetus, compleetur in aqua. Eucharistia recedit, panis & vini speciem accipiens. Vinctus fuit: ideoque in olio ministratur. Penitentia sub manefacta formula in olio ministratur. Tandem speciali quadam iure iuxta legem Etiangelicam, sacramentum significat signū visibili inuincibilis gratiae Dei, quam Deus efficaciter, & certe in ipius operatur, modo rite nec indigne tradicentur: qua ratione Diuus August. lib. 10. de ciuit. Dei. cap. 5. & cap. sacrificii de confess. dñi. 2. sacramentū definit: esse sacramentū signū vivilis formæ, & inuincibilis gratiae. Notat Magister sententia lib. 4. & elitere communis omnium Theologorum sententia. Denique sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum diuina virtus secretae operatur fatum: scilicet Gregorius auctor est in d. capituli.

Apud veteres Etihnicos, quemadmodum Varro testis est lib. 2. de lingua Latina, sacramentum dicebatur pecunia, quae in eadem facia a litigantibus deponebatur. Nam qui petebat, & qui inficiabatur de aliis rebus, utrique quingentos eris ad Pontificem deponebant de aliis item rebus certum numerum alium. Qui iudicio autem vicerat, suum sacramentum à sacro

a facio auferebat: vieti ad stratum redibat, id est, vietus ea pecunia, quam depositaratur, multabatur in penam iniuste litigationsisque arario cedebat; Sacramentum vero hoc pecunia dicebatur a loco sacro, ubi ea deponebatur. Quidam autem re ipsa non deponebant: sed impliciter spondebant. Ex quibus dictum est, sacramento vel sponso contendere. Item sacramento vel ipso nomine vincere, apud Ciceronem praefertum in oratione pro Milione, & in oratione pro domo fuaad Pontifices: Valerius Maximus lib. 7. cap. 7. & 8. Explicatur eleganter Budus. in l. 2. ff. de orig. n. & eam placuisse. Atque And. Alciat. in. pecunia verbum. ff. de verbis signis. Est & hac de re pulcher locus apud eudem Ciceronem lib. 1. de Orato. vbi iusto sacramento contendere oratori cum Pythagorae non licere dixit Scopula. Item adnotauit Alci. in lib. de iurever. anno. 6. Nectam in hoc tractatu de iure, sacramentum ita stricte accipendum est, ut significet illud tantum iuramentum quod supra sacram fuit, puta altare, reliquias, vel libros Euangeliorum. Nam etiam si iuramentum verbo tantum factum fuerit, nihil minus sacramentum dicetur: sicuti post Panor. ceteri in d. r. dicitur, respondeunt.

3. Iurandum autem a liore dicitur, & ex eo a liore derivatur: quod id quod iuratur, pro lege habendum sit, & veleti ius sit sancte feruandum. l. 5. q. dicit. ff. de iurever. vel diuinum numer pro iure veritatis constitutum: quia non aliud sit Deum iurare, quam Deum pro iure veritatis constitutere, aut ius veritatis reddere Deo. Cui, veluti ipsius veritati, proprie competit diuorum omnium, & commentorum veritatem fio testimonio stabilire. Vnde iurare est promittere adhibito testimonio diuino, nos id iuratur, ac si his effetu vel id quod ait manus, iuris veritatis habere. Dictionem autem istam, iurandum, cum unica sit ex compositione, diuinitate more Poetico Invenit. sayt. 1. 3. Quod dubitare Deposuit, retinere, & fraudem iure tueri laundo. Et Ouidius in epistola Cydippes ad Acontium: Quid ibi name prodit iurando formula curia. I Frequenti siquidem dictiones ex compositione integrè distingui solent: etiam à iurisconfusione. Si mulier, inquit Vlpianus, circum in hoc ventu est. l. 1. 2. ff. de iure dat. Quod & Brisellius latius adnotauit in lib. singulare Paragon. J.

Secundum principalem ex eadem definitione infertur, & iuramentum allertioris de re praesenti, aut præterita: & iuramentum promissoris re futura, nō differre specie quidem ad constitutendum diligenter peccati specimen in eius transfigessione: Nam cum in vitro Deustellis aduocetur, eadem eritatio: nempe diuinum testimonium, cuius non distinguunt species ex eo, quod super future, aut praesenti vel præterito Dei iudice testificari: sicuti probat Caec. 2. 2. quas. art. 1. cuiuscum conclusio proderit quod ad iudicium anima interior, in quo iuxta communem regulam peccata diligenda dominatum iunt per eorum proprias species: utriusque vero iuramenti, allertiori & promissori, gravitatem, & gradus diligenter eleganter, summaque cum eruditio: Dominicus à Soto in Inhibitione de cauendo iuramentorum abusu. part. 1. cap. 7. & sequentem. per hoc tam non diffiteor quandoque in exteriori iudicio quo ad punitionem discrimen constitutum posse inter iuramentum allertiorum, & promissorum: quod inferius opportuni loco tractabitur. Quin & Chrysippus apud Ioan. Stobaeum, Sermon. 26. scribit, aliud esse verum iurare, & aliud, fideliciter iurare, peccare, & falsum iurare. Nam verum iurare & falsum iurare ad iuramentum allertiorum pertinent: ad fideliciter iurare, & peccare, ad promissorum iuramentum, quemadmodum ipse Chrysippus longius explicat.

5. Tertio deductio ex his: 7. an iuramentum sint necessaria verba: quandam enim existimarentur, iuramentum sierrinon posse sine verbis, hoc primum auctoritate text. in cap. 6. & 7. Christi, de iurever. dum inquit iuramentum esse firmamen. Deinde adductum text. in Nouella Institutione de mandata principiis. § de reg. dum prohibet præstibus, ne verbis, id est, iurandorum, temere cuiquam inducgent, eadem opinio maximam vim capit ex cap. pen. de iurever. vbi ex solo confensu iuramentum iam semel præstitum minime extenditur, sicut verba ad iurandum necessaria sunt. Id est deducitur ex sententia Caj. Iuris: qui lib. 2. infra. 7. scribit, oriri ex iurever. quod libertus patrono præstat obligatione, que verbis contrahitur, tamet si non tam verborum solemnitate, quam religione confirmetur. Quamobrem verba se fer-

necessaria ad iurandum exp̄sum afferunt Bar. int. & per iur. ff. de accep. id est in liquitate ff. de iurever. Alb. Ful. & Rom in L. 1. in præf. verbis. Hanc autem opin. quidam veram esse cœfent in his, qui loqui possunt, at in his, qui loqui non possunt, teneat verba non esse necessaria ad iuramentum vinculatum sufficere signa. Sic etenim visum est Paulo, Aret. & Alex. in d. l. 1. quorum opinio Magis Communis est, scilicet apud iuris Caesari interpretes, vt testatur lo. Crot. ibi. obv. 4. & Alciat. lib. 1. Parerg. 2. quam & idem Alciat. probare videtur in rub. de iurever. anno. 2. i. affuerans eam in præceptum esse: eandem sententiam sequitur lo. de Selua. in tract. de iurem. 1. par. q. 2. & And. Tiraq. de legib. conob. gl. 5. mon. 18. quibus adiupicatur gl. in cap. testet 3. q. 9. quod aliter, mutum posse dicere se timoniam, modo scilicet i. cibere. Quod communis omnium iudicio receptum est, secundum Prapoli. in c. com. apud. de spon. fat. & tam ad testificandum iuramentum necessaria est. Sic & ad contractum matrimonii verbæ esse necessaria in his, qui loqui possunt, visum est quibusdam, quorum sententia glo. & Henr. referunt in cap. sue de sponsal. Hac tamen ratio ex eo deficit, quod verior fit opinio, in matrimonio contraria verba necessaria non esse etiam in his, qui loqui possunt: sicuti in d. cap. sue. Dd. responderunt. Et nos probauimus in Epitome de sponsalib. 2. part. c. 4. n. 1. quoniam hic in hac de iuramento controveria fortassis magis probabatur, etiam in his, qui loqui possunt, verba minime fore necessaria: quoniam iuramentum a Deo præstat, qui solitus mentis insperatus est, scilicet si quod inveniatur. 14. quies. 5. & c. rub. feb. 32. dist. atque ita opinionem ita tenuerunt gl. in summa. 21. q. 1. P. Anton. in rub. de iurever. Iacob. Petrus & Dyl. in ant. sacramenta p. 2. q. 1. s. p. vend. eademque sequuntur dicentes coniug. n. e. Lancelot. Galatia m. d. 1. sol. vlt. principiis de verbis. sol. & Anton. Corset. in rub. de iurever. q. 6. huc pertinet quod ex Alex. idem tradit Ioan. Stobaeus, Sermon. 25. affirmat, inquit, eis iuramentum, si solum annuero. Quod si aliebi probatur, ad iuramentum verba fore necessaria, id intelligentem est ad certiorum probationem iuramenti, vel ad manifestam mentis significacionem: non quod ad substantiam iuramenti verba omnino, & præcise requirantur, nam nullo pacto iure defendi poterit, nec admittendum est: Non obiret tex. in d. g. fed. neque, siquidem communis illius constitutionis interpretatio per absurdam est: cum ibi de iuramento non træteatur: sed de fide publica, aut priuilegio, ac diplomate fecutatis, quod vulgus appellat: faluum concilium. Inquit enim Iustinianus, sed neque cuiquam concedat, & regulebus. 18. 26. id est. p. 2. p. publicane: quam dicti vulgo appellari verba, idcirco ea constitutio non potest commode huic quæfinitioni quam de iuramento dilupitamus, aptari.

Ceterum 7. virget admodum pro priori sententia tex. in d. pen. quod apparet, non satis esse ad iuramenti religione, & vinculum ipsum interior in confusione iurandi, nec ipsam mentem iurantis nisi verbis iuramentum ipsum explicetur. Id sane deducitur si consideremus illius capit. decisionem, in hys verba: clericus, qui iuravit, se flauta in eccl. sua edita feruuntur, promittens per idem iuramentum, flauta quod postmodum subsecutum est fidiciter obseruare: et transgrex non debuerat quod promisit, non tenetur ad illius obseruantiam ex debito prædicti iuramenti. His quidem verbis Romanus Pontifex finxit, iuramentum semel super re quadam præstum non posse simpliciter cœfensu iurantis ad alium casum extendi quo ad vim in ramum: nisi expressum iterum fiat. Vnde colligitur non sufficiere iurandi menz, nisi & verba iuramentum significativa fuerint expressa. Sed hinc inductione res pondetur, in eo capite de iuramentis extensione, non de iuramento in se tantum: & animo concepto tractari. Na quod iuramentum absque verbis animi tantu deliberatione fieri possit, inibi non negatur: sed decimū fuit, absque howo iurandi animo iuramentum semel i. prædicti minime extendi quo ad eius vim, etiam ex contentu & voluntate iurantis. In quo tex. ille in d. e. pen. celebris est. Hanc etenim ex eo conclusionem nare commendantes adnotarunt Abb. & Dd. ibi. Ant. de But. m. ab excommunic. n. 2. 3. de rescript. Socin. conf. 99. lib. 3. col. 2. laf. m. Gallo. & idem cœdendum. col. 2. ff. de lib. ex pof. & in 1. & post operis. ff. de noveoper. nanc. 2. 2. Catellian. Cot. in Memoria lib. 2. distin. iuramenti. & And. Tiraq. in lib. de legib. conob. gl. 5. n. 120. Vnde illud citam colligitur, quod ad effectum verum iuramenti, item & per iurum non sufficiat relatio ad aliud iuramentum: tamet si fiat per ipsummet iurantem.

Ex quibus multa inferre possem: sed quædam potissimum explicabo ad ubi foret huius adhortacionis cognitionem. Primum equidem, si femei iuramentum præliterum de soluendis centum aureis Titio: ac denuo dixerim postea, me promittere equum dare Sempronio, codem in instanto iam præstio, tenebor omnino ex vi præmissionis equum dare Sempronio, non tam ex vi iuramenti, nec ero perjurii si non dederis: quo in specie Ant. de Bur. respondit, c. ab ecclesiasticis, art. 23, de quo tamen latius tractabitur.

Scendendo conflat ex his intellectibus ad *l. diem profere*, ad *l. eum deo*, in *principio sedis solitaria*. Exenim si *compromissum* & *fatum* fuerit in iudicium aliquem, vt *is intra certum diem* causam definiat, præsumtumque fuerit iuramentum parendi, & itandi sententie per eum *intra diem latere*: ac demum protergote compromissi dies, non confebitur iuramentum prorogatum, nisi & pretermittuntur iurectus: quod deducitur a *dec. lo. And in p[ro]p[ri]etate d[omi]ni t[er]tii* ut *ad iuram*. Ita *etiam*, si prorogatio fuerit facta cum eisdem clauinis, & vinculis primi compromissi: *aquele id est prorogato fuerit intra terminum & diem primi compromissi*, ita quidem *centefatu vinum & diem compromissum*, secundum *Socin.* *d. c[on]f. 99. q[ua]nt. 2.* vbi ad hoc expellim adducit textum *d. cap. pen. & Anton. de B[u]t. Invenimus in d. c[on]f. ad excommunicati*, quibus accedit quod eleganter scriptum Cardi, in *l. m. 5. itaq[ue]*, *de sura[m] exsultans*, quod qui iuramento prædicto promisit soluere alteri centum aurcos intra decem dies, quiper creditorem in aliam diem fuerint prorogati: non erit perfunctus, quamvis *cam pecuniam non soluerit intra diem ab ipso creditore prorogatum*. Idem volunt Bald. *conf. 436. b. 1. Catell.* Cotta in *Memorial. d[omi]ni*, iuramentum I[an]c[er]et dubius *m. 10.7.5. 5. aut ab s[ecundu]m s[ecundu]m*, *candem opin.* Card. dicit esse veriori Dec. *m. 1. de canis de offic. de leg. num. 7.* vbi ex ea tenet idem, quod paulo ante de compromissi prorogatione dicebamus. Contrarium fane adulterius Card. tenetur *Felin. in cap. 1. de sura[m] calvin. 1. & 2. idem Felin. in cap. 2. de f[ac]tis al. num. 34. lafon. iul. 1. §. 5. post operis. s[ecundu]m de nouo oper. numerat. num. 8. Deci. in pag. præterea de appella. etiam 2. quo in loco idem tenet post Innoc. & alios ibi, quo ad tentientiam excommunicationis latam in Titum, nisi intraderat decem dies fastigiecerit, nam si illi decem dies in decem profertur, his transfigurari locus erit excommunicationis censura. Idem probat Rebus in concordatis verbis de prorogatione. Sic & Bald. *m. cap. venit alicuius. 1. 3. de ele[ct]io*: idem quo ad perfunctum affluerat. Quia prorogatio facta videtur cum omnibus qualitatibus & clauilis illius rei, quo prorogatur: *L. della. s[ecundu]m s[ecundu]m pe-*rat *L. legem. C. locutio. gl. in cap. vi. quia iurato rate. de prob. in gl. in l. sedi manente. s[ecundu]m de praeclar. 1. s[ecundu]m s[ecundu]m index. s[ecundu]m de iuste.* hoc ipsius verum esse certe Bart. *In mol. & Doct. a. 8. & operis. num. 6. idem Bart. in L. cum stipulatio nisi mihi a Prædicto s[ecundu]m de verbis habet. colam pen- nata*, ex quibus satis dubia redditur Cardin. & aliorum opinionis, non tantum quo ad iuramentum compromissi, sed & quo ad iuramentum præsumtum ab edito circa annis alieni solutionem. Nam & Deci. in *d. cap. confi.* tenuit opinionem Cardini communiter reprobari. Tametsi pro Card. admodum virgat textum *m. 1. La[bor]a. 2. 2. §. 10. tunc s[ecundu]m ab isto queritur. §. qui impetrat. gl. locat. vbi probatur, *t[er]cioribus primis* datos ad alios obligacionis statem, non extendi, nec ceneri datos ad illos prorogationem: ac inde sequitur, quod prorogatio facta per creditorem debitorum, liberat fiduciatorum, qui obligatus erat, ac tenebat simul cum debitorum intra certum diem soluere: idem not. Bald. per illum textum *m. 1. ann. Hornei. C. de locutio.* Paul. *Cairnen. per text. ibi. 1. 1. 3. a. principiis de causa infelicit. Abb. in conf. statutis de fulcione colam. 1. quos Dec. requirit in *d. cap. præterea. 2.* quibus tamen respondetur, *super scriptum iuris consiliorum* tentiam to veram esse, quod prorogatio statim prædictum tantum eorum qui eidem confenserent, non autem in damnum absentium, & sic fiduciolorum, qui nullum dedere contineunt prorogationi idem not. Auffr. in *capilla Tholofane. 181.* Barb. *caus. 3. colam. vnde. 1. 1.* Rebus. *m. concord. titul. de prorogatione. in gl. Franciscus.* quare ratione cum fiduciolorum minime consentient prorogatio nisi quodammodo videatur nouum contractum induxit, minime dicendum est, cum quantum ad prorogationem obligari. Præterea quod ad compromissi dubitationem, illud plurimum obstat, quod si fieri prorogatio compromissi, non censeatur pena repetita, *fermea. s[ecundu]m de sermo exp. Bald. m. 1. pen. 8. rx. s[ecundu]m. fol. mat. Bald. idem in l. 1. s[ecundu]m. C. de p[ro]p[ri]etate. inter emp. & rend.****

Hippol. in fragm. 30. & tamen huius obiectioni respondeatur, non esse idem de pena quod de iuramento: siquidem pena odiosa est, non ita iuramentum, quod tantum adiicitur ad maiorem promissione vim. Penam vero conferit adhuc repetitam in prorogatione, quidam opinantur ut per textum in *l. c. s. p. fiducia* pmi mili a *Priscilla*, ss. de *verbis* *sligat*. Vbi ex iuris consulto Bart. & alij adnotarunt, penam non conferit a creditore debitori remissione per hoc, quod creditor diem solutionis debitori profogauerit in iuxta communem omnium sui debitorum inter diem prorogatioi non soluerit, ad penam tenetur. Sed hac in controverbia spic distinguenda esse opinor prorogationis forma. Quandocunque enim ex prorogatione ad tempus ipsum additum produxit contentum, aut obligatio prior, qui alioquin claspicio die primitus constitutio extingueretur, ut in compromisso: & tunc quidam penam non censentur repetita regulariter: nisi expresse vel tacite possit colligi in his repetitione contrahentes confessisse. Sic etiam procedit decisio Bald. *in d. g. xix.* quandoque autem prorogatio nullam inducit obligacionem ad tempus, vel diem prorogatum: sed extendit ipsum diem, qui primitus fuerit debitor ad solutionem eius, quod solvere, aut prestatre pure tenetur: quo causa cù claspicio die obligatio extinguitur non sit, sed maneat: prorogatio non mutat obligacionis qualitatem, nec eius conditionem: idcirco adhuc manet per integrum obligatio.

Tertio, inde subinfertur: debitorum aliquis quantitatis, quam soluerit intradi sub pena promiserit, adhuc ad penam obligari, si creditor die proculter nec debitor intracum ditem fatus fecerit quod conflat in d. leg. cum ilipalatu sive mibi a Pascalo, & his, que inibi Dd. adnotarunt.

Quarto apparet fideiustorem eius, qui vere debitor est, ac debitum quantitatem intra diem certum solvere promisit, minime obligacione fideiustitia eximit, licet creditor solutionis debitorum prorogatur. Nam quod paulo antea adnotauimus ex I. Iude. 8. v. 11m. ff. abat, locu[m] obinet ubi dies appositus tendit ab obligacionis extinctionem, non autem ubi dies illae obligacione non extinguit, sed solutorum dictus est, sicutque eius prorogatio mitterationis causa est, ut in hac specie explicarunt. Hofl. Anch. Imol. & Abb. in Cap. constituta. Bart. ml. lucini. S. Pauli ff. de adam. u. Alex. Idf. 9. Dec. & Curt. Iun. n. i. v. 1. leicta ff. cert. pet. Hipp. in Rub. ff. de fidelitate q[ui]d q[uo]d opinio communis est secundum Ias. De c. d. I. leicta ap. text. ml. ritma. C. de p[ro]p. ret. iud. ff. quibus auctoritate fides congrua ratio, quia certitudin[i] iuri, et debitorum remittentem creditorum debitum quantitatem solvere in diem certum, duo quidem promisit: neippe centum creditorum soluturum, & eidem solutioni satisfactorum inter dece[m] dies: unde licet dece[m] dies fuerint el[apsi], aut prorogari, nihilominus manet obligatio ad solutionem. I. Cels. ff. 1. ar. 2. cap. 2. ann. dicit[ur] de lo[go] d[omi]ni.

Quinto ut difficultatem itam amplius perstringamus,
colligitur decisionem Card. falsam esse. Imo & si debitor
cum iuramento promisit centum intra meafem credi-

cum invenientem promittere centum intrahemus credit
on foliure: etiam si die fuerit per creditoris prorogatio
a, nihilominus debitor manet obligatus ad solutionem cu
raturamento: & ideo peritus erit, si tradicem prorogatum
creditori non fatiscerit: si acutus aduersus Card. Bald. Felin.
Deci. & alii, paulo ante citata exitimaturam: & deinde
Deciae Francie. Curt mld. t. 1. Bart. Imol. & alii ad §.
& post epon. Marc. Ant. Blanc. de compromissione 7 ann. 5.

Sexto. si recte ac diligenter supradictam resolutionem
obseruauerimus, manifestum est in questione de compro
missio, cuius modo mentione fecimus prorogatione com
mittit faciam in extincione prioris compromissio, cuiusque
tertia transcuria, minime confiteri faciam cu repetitione iura
mentum praeferit in primis cum compromissio obseruatione, si haec
prorogatio simpliciter fiat. Nam in hac specie non est vera
prioris compromissio prorogatio, sed nouus compromissio
est, secundum glossam communem in legge, sicut & in sententijs
ppreciar. Barto. & Alex. per text. ibi in die ss. de damnis infra
ann. in cap. In his ambiguitate de brevitate.

in cap. in quo adnotatur ad presentia, in 6.
Septimo dicitur deodotus quid dicendum sit, vbi prorogatio diei fit intra tempus ipsum ab initio appositorum compromissorum: an & futuram enim censetur reperitum quo ad sim prorogatum: & sane si ab initio compromissum unum iuramento ita constitutum fit, vti ipsi arbitri, vel committentes diem possint prorogare cum prorogatio ad diem facta casdem qualitates habet, etiam quo ad iurato-

mentum, quia ab initio iuramentum eum sensum habet, ut iurans sub religione sacramenti promittat flare sententia arbitrorum, quam ipsi dixerint intra diem ab initio definitum vel postmodum prorogatum: nec haec specie de iuramento et extensio tractatur: quemadmodum explicat Decretum dicitur in d. cap. de causis, de ob[ligatione] debet iur. & Marc. Ant. Blanc. in d. tractat. de compromissione, quod 6. num. 5. post Bald. in d. cap. 4. 35. lib. 1. qui eleganter loquitur.

Ostano, si prorogatio diei, & compromissus fiat intra diem ipsum, & simpliciter tamen nulla date prorogandi potest esse ab initio, sed ex confessione compromittentia: quidam censent non videri repetitum iuramentum ipsum: quod ita vi- sum est Soc. in d. consil. 99. colum. 2. lib. 3. Bald. in d. consil. 4. 39. lib. 1. Decr. in d. lectione num. 1. 4. & in d. cap. de causis, num. 7. Marco, Anton. in d. quatuor 7. num. 5. quibus adulteripotius textus in d. cap. per modum de iure, quo probatur, ad iuramentum religionem, & ut quis ex iuramento tenetur, non esse fatis quod fiat promissio per relationem ad iuramentum iam praestitum: sed est necessaria specialis iurandi forma, vel verbis, vel mente concepta. Vnde non sufficiunt voluntas extendendi iuramentum, iam praestitum ad aliam causam. Huic ratione conantur quidam reponere illum textus intelligentes eo causa, quo iuramentum primum non fuerit praestitum super ea re, de qua postmodum in extensione, aut relatione agitur. Primum siquidem iuramentum in illius capituli causa fuit praestitum super statutum iam eo tempore editis: relatio autem postmodum fecuta ad id iuramentum, agit de statutis editis post primū iuramentum, & sic de re distinguitur ab ea, que in primo iuramento tractatur. At ubi iuramentum & eius extensis o super eadē re contingunt: dubio procul ad religionē iuramentum fatis esti sufficiens relatio ad primū iuramentum facta: cuius revolutionis adducunt auctorem Barto. in l. 1. v. 1. C. de vend. reb. cunctat. cuius tamen sensus vere non ita accipiens, sed in hunc modum, ut promissio sub virtute iuramenti iam praestita, sufficiens sit ad perirem reatum quoties iuramentum primo praestitum comprehendebat id, de quo nunc agitur: in quidam de interpretatione potius quam de extensione iuramenti tractatur: atque idem Barto. sententia non omnino excludit dictiōnēm text. in d. cap. p. 1. quod ad probationem praemissa illationis. Cuius contrarium expellim deducitur ex Barto. in l. 1. m. 6. p. 9. oper. quorum quidem, & aliorum, qui eandem sententiam fecerunt, mēns in id tēdē ut prorogatio compromissū iurati, eandem iuramenti religionem, & eius vim repeatat quantum ad diē prorogatum: idem sentēre fere omnes, quibus opinio Cardi. in d. g. morataque dispuicit. sed adhuc mihi verior videtur Socin. & aliorum responso.

Nono ex prognosticis apparet, idē dicendum fore eo in causis, quo dies compromissi prorogatur, ex preēlia conditione ut omnes prioris dies clausula & iuramentū repetita esse intelligantur: aut si compromittentes in prorogatione promiserint sub iuramento prius praestito flare sententia arbitrorum. Etenim non sufficit haec re fieri iuramenti ad vim ipsius perire, nec ad alioscū effectus nisi iuramentum in specie ac formaliter praestitum fuerit, quod probatur in d. cap. Nam quoties dies compromissi prorogatur, licet quodiammodo possit censeri idem compromissum, l. non ex omnibus, q. lib. 1. non distinguenda, q. dies, & l. non de recepto, arbit. motu, in l. sed eis manente, q. de presa, hoc verum est quod ad eius subflantiam, non tam est quod adea, que requiri speccum formam: siquidem negari non potest, quod ad tempus additum, notum videri compromissum: secundum Bal. in l. 1. cap. dies ff. de arbit. Nec obiret hinc illatione quod compromittentes in prorogatione dixerint, se promittere per idem iuramentū iam ab initio praestitum stare sententia arbitrorum late intra diem prorogatum: quia nihilominus non confetur iuramentum in specie, prout oportet, repetitum: quod fatus cōflat in d. c. p. vbi his ferme verbis est facta relatio ad primū iuramentum: tametsi Cald. ibi voluerit in hoc casu iuramenti praefatam, solenniter faciat fuisse: quia iuramus fit per creaturam, & rem sacram coiipo quod per iuramentū iam praestitum iterum aliiquid promittere surit. hoc enim admittendum non est, nec Rom. Pontif. in d. c. p. admittere volunt, sentientis hanc relationem minime sufficere ad iuramenti formam.

Décimo, illud est in hac controvergia ex prædictis obseruandum, censeri quidem iuramentū praestitum quodam omnes iuramenti effectus per extensionem, aut relationem ad

iuramentum primo præstitū quoties ex aliquo verbis aut coniecuris possit deprehendendi mens, & intentio iurantis. Nam cum verba præcīe necessaria non sint ad iuramenti vim & effectum, latissim mentē punit vel ex coniecuris vel verbis quibusdam ex premissis confiteare quemadmodū Panor post alias considerat in d. cap. num. 4. Quo fit, vt si quis iuramento iam præstito ad aliam rem vt tatu pronuntiet & iurans eam agere per primum iuramentum, tunc sane non iudicetur iuramenti extenso: sed potius eius foliennis forma, quia si iurauerit id ex profili per numen illud, aut rem præsumat per quam prius iurauerat.

Fortassis quibusdam disputationem istam diligenter perfittingentibus placebit, quo ad oclauam & nonam illationem rem eile alter diuidicandā: atque ob id existimat h[ab]it, prorogationem compromissū etiam simpliciter faciat, aut saltē cum relatione ad iuramentum primo præstitū, iuratum censeri quo ad omnes iuramenti effectus, quod probare conabuntur auctoritate eorum, quos octaua illatione retulimus: & quia censentur vnum & idem compromissum: atque iuramentum non tantum in causa vero, sed in fide fit intelligendum: ficuti paulo post tractabatur in hac prima huius selectionis parte. Nec nunc obserit text. in d. cap. p. 1. qui tantur agit de extensione iuramenti ad aliam rem distinctam, qui sub primo iuramento minime comprehendebatur. Etenim primum iuramentū in specie illius decretales non continebat id, in quo postmodū promissio fit cum relatione ad primum iuramentum. At fucus erit, vbi primum iuramentum & promissio postmodū facta idem contineat, quo ad effectum. Nam etiam si primum iuramentum ad tempus certum restrictū fuerit, adeoque eius vis peritura fit ex tempore finitorum quia eiusdem temporis extensis fit per legitimam conventionem cum prioris iuramenti relatione, & extensio, easque prorogatio circa candem rem contingat, exquisiti iuris est, ut eo causa prioris iuramenti vis obtineat etiam quo ad diem prorogatum: cum semper de tractatur, que sub prioris iuramenti religionē fuerat comprehensa: quod si ex parte pendatur, Bart. significavit in d. l. v. C. de vend. reb. en. sic denique sententia Antonij in d. cap. ab excommunicato de recip. cuius mentionem fecimus in prima huius questionis illatione, optime deducitur ex textu in d. cap. in re iur. Vnde appetat, tertiam, & principalem illationem, que probauimus non esse ad iurandum verba necessaria, verisimilam esse, iure quoque optimo defendi etiam in his, qui loqui possunt.

Quarto, tam ex definitione iuramenti, quam ex his, que proxime diximus, inferitur, falsam esse Cardin. sententiam: in quam in cap. præterea 1. diff. scribit multaque dici 13 quinquaginta per iurum, nec quoad perirem reatum censeri iuramentum praestitum, nisi fidem interposita ex profice per verbum Iur. Hanc opinionem refert & sequitur alter Cardin. Alexander in d. cap. præterea, quia tamen facti manifeste, pluribus quidem rationibus: sed potissimum, quia ad iuramenti vim & religionem fatus est, quod Deus in testimoniū adnotetur, sicuti in distinctione conitatur: Deus vero in testē aduocari potest absque specifica mentione huius verbi, Iur.: ideoque error Card. patet, & concinatur palam. Deinde hac de re sunt text. in cap. & in Christi, de iur. & iurab. 2. 2. quaf. 1. & in c. cap. N. eod. tral. quibus probatur, posse iuramenta præfari abque verbo, iur., quod idem adnotatur in Abb. in c. querelam, colum. 3. de iur. Ioan. de Selina. in tral. de iur. in re iur. part. 1. quaf. p. 1. Lancel. Galia. in l. 1. m. prime, v. ff. de verbor. obig. qui potuerunt aduersus Cardin. authores adduci: ne quis existimat, eius opinionem nondum improbatam a quoquā fuisse: quanquam opus non est hic in re, authorem aliquem citare ad conuincendam ita falcam conclusio[n]e. Maxime ex eo nec ipse Card. posset incircari, multa esse iuramenta, que per alia verba aliaque forma abque hoc verbo, iur., concepuntur: idque variis testimonis conflat. Nam & in lege veteris sicut celebrantur iuramentum illud: *Vnde Dominus, vnde Deus, p[ro]p[ter]e meus Deus in a[ctu]o, Num. 5. 21. vno e[st]go, & Hieremias cap. 4. iurabit, vnde Deus, sic & Paul. ad Roman. scribens sape iurabit per haec verba: T[em]p[or]e Domini, resu[er]it mihi Deus, ad Rom. cap. 1. Item 1 ad Corinthus cap. 15. inquit Apoloforus, quotidie morior per gloriam nostram, que verba iuxta Graeca exemplaria manifestissimam iurationem ostendunt: ut animaduicerit Rom. Pontifex in d. c. p. 5. Christi. August. in c. no. 12. 2. q. 1. ex codice August. lib. 1. de sermone Domini in monte. id explicat: ipse hanc ambiguitatem ex Graeco dissolvens, sermo-*

ne 30. de verbis Apostoli. Est autem apud Græcos præpositio quæ adiuncta accusativo iuramentum inducit, sic enim Græci per iouem iurant, si *νομίμητος* id est, per iouem, unde cum Apolitus scriptis ad Corinth. *καὶ πάροις ἀνθεῖσθαι τὸ σπουδαῖον γέγονεν*, id est, quæstio maior per gloriam nostram, tunc autem e- quidem per gloriam, quæ habebat in Christo Iesu *Domino nostro*, quibus tandem factis apparet, non esse necessarium hoc verbi, non ad iuramenti religionem & effectuū apud Cardi, in his commentariis, qui vulgo nonnūl typis excusi circumferuntur, ipse non potest prædictum dictiōnēm deprehendere.

§. P R I M V S.

De iuramenti forma.

S V M M A R I A.

- An ad veritatem vero religionem sit necessarium, quod fiat taliter rebus factis & nōm. 1.*
- Instrumentum solenitatem defensum quo maior tunc religio, & timor per Homologum quidetur apud Hispanos fuit.* (iury.
- Paratus quid.*
- De veterum religione circa iuramentum traduntur aliqua.*
- Olaschus.*
- Tyana aqua.*
- Palauorum historia.*
- Dicit.*
- Potius.*
- Infrāndum Magnum;*
- Qualiter episcopi & sacerdotes iuramentum prestatre debent.*
- Per iurum etiam in re confessione conscientie mortale erit enim eis.*
- Mandatum simplex etiam in re verissima peccatum eis.*
- Per creaturas quandoque utrare licet.*
- An littera iurare per membra Christi.*
- Pausa iurato per membra Christi, mors eis.*
- Iuramentum per membra Christi, licet illistram sit, an nisi dominum effidit iuramenti habeat.*
- Iuramentum prefissum per falsi deos, an habeat rationem veri iuramenti in fine iure.*
- Interpretatio texti in c. eccl. 12. q. 5. ut ibi qual sit lapidem iurare, & Ioseph lapidem iurare quid.*
- Iurans male, si fallatur quidam in eis, non praefiat, his peccatis ibid. expeditus text. in. moysi te. 22. q. 1.* (dicitur secundum aduersum.
- Ad uitium alterius utimaleficium ad boscum opus, vel ad aliud maleficium.*
- In fideli iuramentum per creatorem cali & terra faldam valer, licet ignorans sit Euangelij.*
- Inire versus per Deum falsum, an minus malum, quam per Deum utrum falsum.*
- Per iuramento proprio non committitur ab eo, qui perire se per falsos deos iurat.*

Q Vinto principaliter, si definitio ad amulsum perpendatur, ex ea probabilitate, ad iuramenti religione non esse necessarium, quod fiat tacitū Euangelii, nec alias diuinis scripturis, nec super alia re facra. Etenim si dicitur tantum ex igitur, quod Deus in testimonio vocetur, colliguntur aperte latis est, ut verum sit iuramentum, aliquid promitti aut affirmari adducendo Deum in testem. idem appetit me, & si Christus, de nomine, vbi per hæc simplicia verba. *Tess. epist. mihi* Deum iuramentum inducitur, ad idem conductus text. in. s. 12. q. 22. q. 1. quo in loco ex authoritate Chrysostomi tradit. Gratianus ita esse iuramentum, si per Deum iuratur, ac si per facra Dei Euangelia iuratum fuerit hic pertinet et text. in cap. *tau*, qui claret vel rident, quo conitas votū simplex non diffingui à solenni quo ad Deum, & quo ad veram voti obligatio- nem: sic igitur nec iuramentum prælitium taciti sacrofancis Euangelii à simplici iuramento distinguuntur, quod veram iuramentum religionem, vnde regulariter non est necessarium, quod iuramentum fiat super re facra, nec taciti facris scripturis, quemadmodum communis Doct. sententia probatur in *Rab. de iuris*, vbi Alcian. n. 29. scribitur hanc opinionem com- munem esse, eam fecutus. Quandoque tamen satius est, iuramenti fieri taciti rebus facris quandoque necessarium Satius equidem ad terrorum hominū, qui temere iuramenta violare non erubescunt, nam etiam si idem per iuramentum contrahatur, ab eo qui simpliciter iuravit, & ab eo, qui taciti facrofancis Euangelii, aut aliis rebus facris iuramentū præficit: maior tamen pena plenaria legibus in posteriori calo, quam in priori iuratur, ac gravius quidem est peccatum: ac denique maior perierandi religio per maiorem iurantium timorem: Scritenbergus Augustus, epist. 1. 4. ad *Putholam*, quanto enim id, per quod iuratur magis sancti est tanto magis et penale per iuratum, c. mouet te. 22. q. 1. Nam, D. Thom. docet 2. 2. 9. 8. art. 3. 2. gratius esse peccatum quo ad periurium, si quis soleniter iuret per Euangelium, quā si per Deum communis sermonis tam propter scandalum,

tum propter maiorem deliberationem. Qualiter autem * homagium fieri conuerterit apud Hispanos tradit. 1. 4. tit. 26. part. 4. & 1. 5. tit. 1. 6. part. 3. de quo etiam scribit Carol. Molin. in confut. Par. 3. glori. 2. colom. 3. & Spec. tis de fidei. §. 2. nom. 12. Homagium autem Græcum dictiōnem esse, non rem est a feuerari potest. Nam sicut Panagiūtum ³ Græca dictio significat iuramentum illud, quod regi post electionem eius, aut fane alias omnes fibi subditi præstantiū quasi *αὐτοῦ*, id est, commune iurandum, aut omnium iuramentum, auctore Paulo Amelio de rebus Francorum, lib. 6. & lib. 7. in eius mōto. Sic Homagium, & Græce *ιερόγυνον*, dici potest iuramentum commune, quod simul præstat, ab ipsius quod est simul: aut ab *Ιερά θύσιον*, quæ commune sacrum. Apud ⁴ veteres etiam in his iuramentis præstandis, et si, falsam religionem coherenter, quadam peculiari religi obliterabantur ad timorem diuinū numinis, quod maxime timebant, atque reverenter, ne perireta committerent. Nam C. Plini, *naturalis historia* lib. 3. 1. 2. Amnis, inquit, Olachias ⁵ in Bithynia Briazum adluit, hoc est, & templo, & Deo nomen, cuius gurgite perire notantur pati velut flammanum vrentem. Philostratus ad huc in vita Appollonii Tyanei lib. 1. agens de loco. *Εἴταινεν αἱ ιερὰ Τύανα, aqua, quam aiunt Ioui sacramata, quam indigena inextinguibilem vocant. Fons eius frigidus sane factet*, ebullit, non fecis atque igne calefactus lebes hanc pueris & iufiuranti fidem feruantibus viris aperte placidam gustuque dulcem perhibent, perirens vero & infidis palam aduerterat: epota namque oculos pedesque ac manus penetratis inuidit aqua intercute, ac tabe totu corpus inquinans, nec illinc decendentes datur facultas: sed ex loco per manetes cora aqua ipsa, suis deplorat infirmitatē palā, quod peierauerint profientes. Macrobi. lib. 5. *Satyr. 19.* ⁶ Paliciorum historiorum enarrans ad interpretationem, carminis Virg. lib. 9. *Aenea, ubi implacabilis era Palici, scribit. Lacus non longe inde fuit, quos incolae Deos appellans, fratresque eos Paliciorum exilimant, & habentur in cultu maximo, precipiueq; circa exigendum iuxta eos iufiurandum, præfens & efficax nomē ostendit. Nam cum furti negati, vel ciuiceredi rei fides que ritur, & iufiurandum à *τιμέᾳ* petitur, verque ab omni contagione mundi ad crateras accidunt, accepto prius fiduciōre à persona, qui iurata est de solvendo eo, quod poteretur si addixisset cumentus: illuc intuato nomine telatum faciebat ei si iurato de quo iurabat, quod si fideliter faceret, discedebat illi auctoritate subfecti iure iurando mala conscientia. *mox in lacu amitterebat vitam falsi iurato*. Hac res ita religionem fratrum commendabat, vt crateres quidem implacabiles vocarentur. haec enim Ma crabi idem tenet tradit ex Ari. lib. 6. ad. *natura*. Leonicus lib. 2. *de varia. lib. 6.* Meminit etenim Aristeoteles. Palicorum fontis iuriū urandi, & tabellarum, quo in aquam mitaberunt: quæ quidem si non fuisset nullum iuramentum, emergebat: si minus euanecebant. Quod & Stephanus l. de *ribbus*, tradit, & paulo alterius Diiodorus Sicul. l. 1. *Hinc Silius Italicus* l. 14. scribit: *Et qui præsentē demutat per iurata Palici Peiræa supplicio. Cuius & aliorum ideo libenter mentionem fecimus, quod manifestum sit, adhuc apud Ethnoscis, iuramenti religionem ita obseruantur, ut fuile, vt graviora exiliimantur ea peritura, qui contingere in iuramenti super rebus quibusdam facris prædictis: ac deinde diuina virtus expectaret timereturque ab his, qui specialia quadam numina quo ad iuramenti religione minime venerarentur. Scribit & ad huc *Pauianus Cornutus*, vbi de Portuno meministi: *Eit & cella, quod Penetrata appellat: adiutus est ad ei subteraneus, ibi vero Portunum latere aut, ac si quis vel ciuis, vel hoipos eo in loco peierat: qui perirei pernas det, effugere nella ratione queat.* Id Paulianus in *Prives Eliacoris* tradit multa de iuriurando, quod olim, auctore, Homerio, fiebat super excedis suis telisculis: & de signo apud Olympianum Louis Horcius, id est, iuriurando vindictis: cuius facies erat per fidios hominibus formidanda. Idem fortasse, quem Romani Diuum Fidium appellantur. Erat & apud Siculos ⁷ iuriurando, quod magnum appellabant. Nam is qui fidem præstat, auctore Plutarch. in Dionis vita, descēdit in templū Thesimoporphor., & quibidū pacis sacrificiis, Deo purpuram induit: tum ardentem captiuam faciū iurat. Hac fane ratione ab maiorem quidem iurantium timore olim permulsum fuit, quod iuramenta præstarerunt, ac fieret in ecclesiis sub fandorum reliquis. *I generaliter. §. vii. C. drebard. Regiad. 1. & 19. tit. 1. par. 3. quod & Bal. præter alios adnotauit***